במסגרת השיח המתקיים בקבוצות. מטעם זה, נטען כלפי וקנין כי היותו "מנהל בקבוצה",

ו"פעיל אקטיבי ותוסס בקבוצה ו'בשטח'", משמעותה ש"עצם קיומה של הקבוצה מטיל

עלי[ו] אחריות יוצאת דופן, עד כי עצם קיומה של הקבוצה מהווה עבור[ו] נטל מהותי". זאת,

בין היתר, בשים לב להוראות חוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965 (להלן: החוק), באשר

לפיצוי ללא הוכחת נזק, בגין פרסום שפורסם בכוונה לפגוע.

עוד נטען במכתב, כי ביום 16.10.2020, במסגרת הרצאה שנשא וקנין במכללת .4

'סמינר הקיבוצים', הפיץ "דברים שלא רק שאינם נכונים, אלא שכלל לא יכולים להיות

נכונים", וזאת "על מנת להשחיר את הקיבוץ". לבסוף נטען, כי במסגרת המאבק הנזכר,

בהסתמך על דבריו אלה, גרס וקנין כי

מדובר בתביעה "קלושה וטורדנית", המהווה שימוש לרעה בהליכי משפט – טעמים

המצדיקים, שניהם, את סילוק התביעה על הסף, בהתאם להוראותיהן של תקנות 41(א)(2)

ו-42 (בהתאמה) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018 (להלן: התקנות).

ביום 3.10.2023, לאחר שלל ניסיונות, שלא צלחו, להביא את הצדדים לידי .8

הסכמה, דחה בית משפט השלום את בקשת הסילוק על הסף. בהחלטה תואר, תחילה, כי

"תביעות השתקה הן ביטוי לשימוש לרעה בהליכי משפט", ומנקודת מוצא זו נבחן היחס

הראוי כלפיהן. בהקשר זה צוין, כי "הדוקטרינה בדבר 'תביעות השתקה' טרם נקלטה באופן

עמודים 1 ו-5, המתארים גם ניסיון להקמת "קרן לאומית להגנה על זכות הציבור לדעת",

שתסייע בהגנתם של נתבעים בתביעות השתקה; כן ראו: טל, עמודים 562-561). האם

משמעות הדבר היא שכאשר שופט ישראלי יושב בדין, ומבין כי לפניו תביעת השתקה,

קצרה ידו מלהושיע? תשובתי לכך – בשלילה.

כפי שציינתי בעבר, עוד בתקופה בה משלו בכיפה תקנות סדר הדין האזרחי, .23

התשמ"ד-1984 (להלן: התקנות הישנות), אמנם "חוק איסור לשון הרע אינו מטיל נטלי

הוכחה כבדים על תובע כתנאי סף להגשת תביעתו, כדי למנוע תביעות SLAPP"; אך לא

המחיקה נועדה לשקף את

האיזון הנדרש בין בעל דין שפוגע בזכות הגישה לערכאות של בעל הדין שכנגד ושל ציבור

המתדיינים בכלל לבין זכות הגישה שלו לערכאות. [...] אין במחיקת התביעה כדי לשלול את

זכויותיו המהותיות מעיקרן" (דברי ההסבר לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018,

עמוד 21; ע"א 2602/21 בן חמו נ' ליימן שליסל בע"מ, פסקה 4 (20.12.2021)). מטעם

זה, "השימוש בכלי של מחיקת תובענה אינו נחשב לדרמטי במידה כזו שיש להפעילו רק

במקרים קיצוניים או כאשר 'כלו כל הקיצין'" (שם; וראו גם: טל, עמוד 568, בהתייחס לדין

שחל תחת התקנות הישנות). אכן כן, ישנם מקרים שבהם לא תהיה נפקות רבה להגשה

במיוחד; מתאימה לכך, לדעתי, המתכונת הבאה: שיעור ההוצאות שבו יחויב תובע-משתיק
יהיה גבוה במיוחד, ויקיים, ככלל, קורלציה חזקה עם הסכום שנתבע על-ידו, שמא אף יגיע

עד אליו (זאת, בהתבסס על תקנה 151(ג) לתקנות, שנזכרה לעיל, כאשר עוגן נוסף

לסנקציה כאמור, ברובד החוקי, ניתן למצוא גם בסמכותו הכללית של בית משפט הדן

בעניין אזרחי, שעוגנה בסעיף 75 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984).

בדרך זו, כך סבורני, יהיה כדי לתמרץ הימנעות מהגשת תביעות השתקה מעיקרא, או

למצער, להביא לחדילתן בשלב מוקדם יחסית של ההליך, שבו יתרה בית המשפט בתובע

על הסיכון הכספי שאליו הוא נחשף. אסביר במה דברים אמורים.

בעניין SKS ציינתי כדברים הבאים: .44

– נ' ס').

הנה כי כן, העונש שקובעת התורה למי שטופל עלילת דברים על רעהו – אינו

קבוע, אלא תלוי בשאלת תוכנה של עדות השקר, ובפרט: בטיב הסיכון שיצרה עדות

השקר, כלפי מוּשׂאה (והשוו להבחנה שעורך, בהקשר זה, סעיף 237(א) לחוק העונשין,

התשל"ז-1977, וכן לעוולת הנגישה, המעוגנת בסעיף 60 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש]).

הוראת התורה נראית אפוא פשוטה: "וַעֲשִׂיתֶם לוֹ כַּאֲשֶׁר זָמַם לַעֲשׂוֹת לְאָחִיו", לאמור – יש

לנהוג בעד השקר 'מידה כנגד מידה', ולהשיב לו בדיוק כגמולו; בהתאם לסיכון הענישה

שאליו חשף את רעהו. הגיונה של גישה זו בצידה: אינו דומה, למשל, מי שבודה מלִבו

לתקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז-2007), כיום אין לתובע כמעט כל תמריץ לנקוב

בסכום תביעה ריאלי; אדרבה, בנדון דידן, ככל שסכום התביעה יאמיר, כך עשויה תביעת

ההשתקה לפעול את פעולתה על הנתבע (והדבר נכון גם בהקשרים נוספים, שגם בהם

סכום בשיעור גבוה, המאפשר לתובע להלך אימים על נתבע, עשוי לשפר את עמדת

התובע במשא ומתן, שמא אף לפני בית המשפט).

כך לא ניתן לנהל

הליך דמוקרטי אמיתי ומדובר בפגיעה בליבת הדמוקרטיה. לטעמי, נכון לימים אלה,

דומה כי זו הבעיה המרכזית בתחום איסור לשון הרע.

הוחלט ברוב דעות (השופטים נ' סולברג ו-א' שטיין) נגד דעתו החולקת של

ממלא מקום הנשיא, י' עמית, כאמור בפסק דינו של השופט נ' סולברג.

ניתן היום, ז' טבת תשפ"ה (07 ינואר 2025).

אלכס שטיין
שופט

נעם סולברג
שופט

יצחק עמית
ממלא מקום הנשיא